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ABSTRAKT

Diplomová práce „Kvalita života pacienta po systémové trombolýze“ se zabývá

dopadem systémové trombolýzy na kvalitu života pacientů, kteří byli postiženi iCMP

(ischemickou cévní mozkovou příhodou) a byli léčení intravenózní systémovou

trombolýzou. Cílem práce je objektivně zhodnotit kvalitu života podmíněnou zdravím

u pacientů po systémové trombolýze. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část charakterizuje iCMP, objasňuje etiologii, příznaky onemocnění

a možnosti léčby. Druhá kapitola praktické části se věnuje se pojmu „kvalita života“,

metodami, které se využívají k měření kvality života a v neposlední řadě se tato kapitola

zabývá i následky iCMP na život pacienta. V praktické části jsme se zaměřili na

sledování fyzického a duševního zdraví u pacientů s iCMP, kteří byli léčení

intravenózní systémovou trombolýzou, a porovnávali jsme je s pacienty, kteří tuto léčbu

nepodstoupili. V každé skupině bylo 18 pacientů. Výsledky obou skupin jsme

vyhodnotili a porovnali. Při průzkumu jsme použili retrospektivní analýzu dat

chorobopisů a dotazníkové šetření s použitím dotazníku SF-36 o kvalitě života

podmíněné zdravím. Z výsledků průzkumu se potvrdil předpoklad, že pacienti léčeni

trombolýzou mají menší neurologický deficit a tím i lepší fyzické zdraví. Pacienti po

systémové trombolýze však udávají větší emoční omezení rolí než pacienti, kteří léčení

trombolýzou nebyli. Výsledky průzkumu taky poukazují na kratší dobu hospitalizace

trombolyzovaných pacientů na úkor dražší léčby.

Klíčové slova: Kvalita života. Systémová trombolýza. Ischemická cévní mozková

příhoda.

ABSTRACT

Diploma thesis "Quality of life of patients after systemic thrombolysis" is

dealing with the impact of systemic thrombolysis to the quality of life of patients

affected by the ischemic stroke (IS) and treated with intravenous administration of

thrombolytics. The goal is to objectively assess quality of life resulting from health

improvement after systemic thrombolysis. The work consists of theoretical and

practical part. The theoretical part describes ischemic stroke, its etiology, symptoms and

treatment options. The second chapter is devoted to the practical part of the term

"quality of life", methods that are used to measure quality of life. This chapter also deals

with the consequences of IS for patient's life. In the practical part we focused on

monitoring the physical and mental health in patients with IS, who were treated with

intravenous systemic thrombolysis, and in patients who have not undergone this

treatment. Each study group of patients had 18 patients. The results of both groups we

evaluated and compared. In the survey we used a retrospective analysis of medical data

and a survey using the questionnaire SF-36 on the health-related quality of life. The

survey results confirmed the assumption that patients treated with thrombolysis have

less neurological deficit and thus better physical health. Patients with systemic

thrombolysis, however, indicate greater emotional role limitations than patients who

were not treated with thrombolysis. The survey results also point to a shorter

hospitalization period of thrombolysed patients at the expense of more expensive

treatment.

Key words: Quality of life. Systemic thrombolysis. Ischemic stroke.
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ÚVOD

Současná doba civilizačních nemocí je podnětem k neustálému hledání nových

léčebných možností všech onemocnění, které moderní doba s sebou přináší. Samotná

medicína jako vědní obor prodělává za poslední léta velké pokroky, které umožňují

lidstvu prodloužení života. Jedním z těchto medicínských pokroků je i použití

systémové trombolýzy jako jedné z možností kauzální léčby ischémické cévní mozkové

příhody (iCMP).

Trombolýza byla poprvé jako léčba iCMP použita v roce 1996 v USA na

základě výsledků tamější studie. V Evropě byl přístup k trombolýze zpočátku opatrnější

a byla schválena až v roce 2002. V České Republice byla odsouhlasena tato léčba

ischémického iktu Státním ústavem kontroly léčby v roce 2003.

K zamyšlení nad dopadem trombolýzy na kvalitu života pacientů mě vedla práce

sestry u lůžka na neurologické jednotce intenzivní péče. Při výkonu každodenní práce

mám možnost vidět mnoho pacientů a nahlédnout do jejich životního osudu. Pacienti

přichází na oddělení se širokou škálou projevů iCMP, od lehkých až po těžké

symptomy, které mnohdy neumožňují pacientovi návrat do jeho předchozího života.

Častokrát je až obdivuhodné, jak vlivem „zázračné“ medicíny a úsilí pacientů, jsme

schopni minimalizovat, někdy i odstranit následky tohoto onemocnění. Ischémickou

cévní mozkovou příhodou jsou často postižení lidé, kteří byli před jejím vznikem plně

soběstační a funkční v společnosti. Čím dál, tím víc iCMP zasahuje mladou populaci.

Právě proto si často kladu otázku: „Co bude s mým pacientem dál?“, „Jak se zúročí naše

každodenní snaha o vyléčení pacienta?“ Tato práce je snahou najít odpovědi na tyto

otázky. Teoretická část práce je zaměřena na příčiny vzniku iCMP, projevy, možnosti

léčby a taky zahrnuje i specifika v ošetřování pacientů s iCMP. Dále nastiňuje

a vysvětluje potíže, které pacient po vzniku iCMP prodělává. Praktická část je zaměřená

na dopad iCMP a její léčby na život pacienta. Poukazuje na následky iCMP s kterými

pacient trpí i po překonání tohoto onemocnění. Cílem praktické části bylo nejenom

sumarizovat výsledné skóre hodnotících škál pacientů, ale i zjistit jak oni sami nahlíží

na kvalitu svého života.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ISCHEMICKÉ CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY (iCMP)

Cévní mozková příhoda (CMP) je onemocnění, které má za následek náhlou

poruchu průtoku mozku vedoucí k jeho poškození. Příčinou je nejčastěji porucha

prokrvení části nebo celého mozku (ischemické cévní mozkové příhody, iCMP), méně

často krvácení do mozkové tkáně (intracerebrální krvácení, intracerebrální hemoragie,

ICH) nebo krvácení do subarachnoidálního prostoru (subarachnoidální krvácení, SAK).

(Bauer, 2010)

Podle WHO jsou CMP definovány jako rychle se rozvíjející ložiskové, občas

i celkové příznaky poruchy mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící

smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cévního původu.

(Nevšímalová, 2005)

Patogenní příčina nejčastějšího typu CMP (ischémického iktu), snižuje regionální

průtok a regionální perfuzní tlak a v příslušném cévním zásobení způsobuje stav tzv.

nouzové perfuze. Tato situace je zpočátku korigována autoregulačními mechanismy. Po

vyčerpání kompenzačních možností progreduje ložisková porucha perfuze do stavu tzv.

ischemického polostínu, kdy zaniká informační funkce neuronu. V jádře ischémie

podléhají buněčné elementy nekróze. Toto jádro je obklopeno oblastí ischemického

polostínu (penumbra), kde mají buněčné elementy možnost na strukturální i funkční

úpravu. Tato tkáň je cílovou oblastí pro léčebné ovlivnění ischemického iktu.

Dlouhodobé důsledky onemocnění mají mimořádný zdravotní a ekonomický

dopad na společnost. Akutní cévní mozková příhoda je vedoucí příčinou invalidity,

druhou nejčastější příčinou demence, hlavní příčnou deprese jak u pacientů, tak u jejich

opatrovatelů. Ekonomické náklady, zejména na péči následnou, jsou astronomické.

V České republice je incidence dva až třikrát vyšší a mortalita dvojnásobně větší ve

srovnání se zeměmi západní a severní Evropy. Změnu tohoto nepříznivého stavu je

možné dosáhnout jen zásadní změnou organizace péče a přístupu k akutní léčbě. (Kalita,

2006).

CMP nevznikají v průběhu dne nahodile. U ischemických iktů byl prokázán jejich

cirkadiánní výskyt s maximem vzniku v ranních a časných dopoledních hodinách. Podle

jedné ze studií bylo prokázáno denní kolísaní začátku iktu s druhým menším vrcholem
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výskytu mezi 16. a 17. hodinou. Tento výskyt je spíše vysvětlitelný kolísáním TK

a fyzické aktivity než odpoledním spánkem seniorů. (Kalita, 2006)

Varovný je posun výskytu cévních mozkových příhod do stále mladších

věkových kategorií, především v důsledku stresu, nezájmu o vlastní zdraví

a nedodržování vhodné životosprávy. Díky nedostatečné osvětě přicházejí nemocní


[…]


jaké míry?

a) Usilovné činnosti jako je běh, zvedání těžkých předmětů, provozování

náročných sportů

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

b) Středně namáhavé činnosti jako je posouvání stolu, luxování, hraní kuželek,

jízda na kole

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

c) Zvedání nebo nošení běžného nákupu

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

d) Vyjít po schodech několik pater

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

e) Vyjít po schodech jedno patro

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

f) Předklon, shýbání, poklek

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

g) Chůze asi jeden kilometr

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

h) Chůze po ulici několik set metrů

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

i) Chůze po ulici sto metrů

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

j) Koupání doma nebo oblékání bez cizí pomoci

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

7. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné

denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?

□ ano □ ne

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

□ ano □ ne

c) Byla jste omezen/a v druhu práce nebo jiných činností?

□ ano □ ne

d) Měl/a jste potíže při práci nebo jiných činnostech (např. jste musel/a

vynaložit zvláštní úsilí?

□ ano □ ne

8. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné

denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím

(např. pocit deprese či úzkosti)?

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?

□ ano □ ne

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

□ ano □ ne

c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle?

□ ano □ ne

9. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše zdravotní potíže nebo emocionální

potíže Vašemu normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli,

sousedy nebo širší společnosti v posledních 4 týdnech?

□ vůbec ne □ trochu □ mírně □ poměrně dost □ velmi silně

10. Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?

□ žádné □ velmi mírné □ mírné □ střední □ silné □ velmi silné

11. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma)

v posledních 4 týdnech?

□ vůbec ne □ trochu □ mírně □ poměrně dost □ velmi silně

12. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho jak se Vám dařilo

v posledních 4 týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď,

která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a. Jak často v posledních 4

týdnech…

a) Jste se cítil/a pln/a elánu?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

b) Jste byl/a velmi nervózní?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

c) Jste měl takovou depresi, že Vás nic nemohlo rozveselit?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

d) Jste pociťoval/a klid a pohodu?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

e) Jste byl/a pln/a energie?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

f) Jste pociťoval/a pesimismus a smutek?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

g) Jste se cítil/a vyčerpán/a?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

h) Jste byl/a šťastný/á?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

i) Jste se cítil/a unaven/a

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

13. Uveďte, jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo

emocionální obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy

přátel, příbuzných atd.)

□ pořád □ většinu času □ občas □ málokdy □ nikdy

14. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlíp vystihuje do jaké míry pro

Vás platí každé z následujících prohlášení?

a) Zdá se, že onemocním (jakoukoliv nemocí) poněkud snadněji než ostatní

lidé

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □ určitě ne

b) Jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv jiný

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □ určitě ne

c) Očekávám, že se mé zdraví zhorší

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □určitě ne

d) Mé zdraví je perfektní

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □určitě ne

Zdroj: Iscare.cz, 2010