1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta

Ú S T A V T E O R I E A P R A X E O Š E T Ř O V A T E L S T V Í
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce v českém jazyce: Kvalita života pacienta po systémové trombolýze

Název diplomové práce v anglickém jazyce: Patient quality of live after systematic

thrombolysis

Autor práce: Bc. Veronika Matúšová

Název studijního oboru: Intenzivní péče

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Koláčná pracoviště: JIP Neurologie II.LF UK a FNM

Oponent práce: Mgr. Ilona Lálová pracoviště: KJ 2. interní kliniky 1. LF UK a VFN

Akademický rok: 2011/2012 téma spletitý

Posudek
Volba tématu
Kvalita života je téma v současné společnosti velmi často probírané. Mnohdy jsou
srovnávány různé typy léčby a sleduje se dopad na výslednou kvalitu života pacienta. Proto
diplomová práce zaměřená na kvalitu života po systémové trombolýze je vhodnou reakcí na
tento trend a doplňuje tak určitou mezeru ve výzkumech.

Výběrem tématu diplomové práce s. Bc. Matúšová prokazuje, že svou práci na
jednotce neurologické intenzivní péče vnímá v celém rozsahu. Téma hodnocení kvality života
je náročné. Toto tvrzení podepírá i značná nejednoznačnost významu tohoto termínu.
Náročnost tématu se odráží i na rozsahu práce, která je nadprůměrná (110 stran textu bez
seznamů a příloh).

Téma diplomové práce je originální, byť sledování kvality života je téma
frekventované. Avšak práce zaměřená na kvalitu života právě po systémové trombolýze
v tomto rozsahu zatím vypracována nebyla.

Ze zpracování teoretické části práce je zřejmé, že se diplomantka výborně orientuje
v tématice cévních mozkových příhod a v tématu kvality života prokazuje taktéž velmi dobré
výsledky. V praktické části, která je vlivem standardizovaného dotazníku značně složitá,
výborně udržuje jednotnou linii.

Teoretická a výzkumná část

Diplomová práce je rozdělena dvě části – teoretickou a výzkumnou část.
Teoretická část diplomové práce zahrnuje dvě kapitoly. Tyto kapitoly se důkladně

zabývají jak cévní mozkovou příhodou tak i kvalitou života pacienta. Teoretická část práce je
v souladu s posledními vědeckými poznatky zejména z oboru neurologie. Toto tvrzení
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dokazuje 13 zdrojů ne starších 3 let a také fakt, že jedinými zdroji před rokem 2000, jsou
zdroje týkající se statí o dotazníku SF-36 (který byl vytvořen před rokem 2000).

V první kapitole teoretické části se diplomantka zabývá cévními mozkovými
příhodami. Jsou zde stati zabývající se dělením mozkových příhod, etiologií, klinickými
příznaky, diagnostikou a léčbou a případnými komplikacemi mozkových příhod. V kapitole
1.5 Léčba akutní fáze iCMP je vhodně rozpracována léčba systémovou trombolýzou.
V dalších kapitolách se autorka zabývá neoddiskutovatelnou součástí léčby pacientů – a to
rehabilitací a logopedií. V následující kapitole se stručně dotýká ošetřovatelské péče jak v
akutní fáze léčby, tak i následnou péčí na standardních odděleních. Všechny kapitoly jsou
zpracovány uceleně, logicky na sebe navazují a prokazují velmi dobrou práci diplomantky se
zdroji informací.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá kvalitou života. Z celého textu je znát
ohromná šíře problému a jeho nesnadná uchopitelnost. Diplomantka zde charakterizuje
termín „kvalita života“ a faktory, které ji ovlivňují. Dále se zaměřuje na možnosti měření
kvality života, kde se rovným dílem věnuje všem typům měření kvality života a jmenuje jejich
výhody i nedostatky. Následuje mimořádná kapitola, ve které popisuje kvalitu života
pacienta po cévní mozkové příhodě. Zpracovává zde aspekty nejen teoretické – tedy
teoretické řešení vady, následného postižení a výsledného handicapu, ale zejména dopady,
které má cévní mozková příhoda na pacienta. V poslední kapitole teoretické části se zabývá
možností hodnocení kvality života pacientů s cévní mozkovou příhodou. V textu opět
výborně pracuje se zdroji, které obohacuje o své vlastní zkušenosti.
Výzkumná část práce je zahájena stručným úvodem, na který navazuje pregnantně
stanovený cíl práce. Cílem práce je zhodnotit kvalitu života pacientů po systémové
trombolýze. Tohoto cíle podle mého soudu diplomantka dosáhla. Pro dosažení cíle práce
byly stanoveny 3 hypotézy. V hypotézách se odráží teoretické znalosti Bc. Matúšové a
zejména její odborné zkušenosti.
Metoda i metodika výzkumu vycházejí z pracovního zařazení diplomantky a lze ji
doporučit jako pilotní průzkum v kvalitě života pacienta po léčbě systémovou trombolýzou.
Výzkumný vzorek je rozsáhlý – v každé skupině respondentů je zařazeno 18 pacientů (roční
obrat pacientů léčených IVT je 25-40).
Metoda výzkumu je základně dvojí – tedy retrospektivní analýza dat a dotazníkové
šetření prostřednictvím standardizovaného dotazníku SF-36. Pozitivně hodnotím
retrospektivní analýzu dat, kdy diplomantka musela porovnat velké množství dat, což je
práce náročná nejen na čas. Z analýzy dat vzešel výzkumný vzorek i podklad k
potvrzení jedné z hypotéz. V retrospektivní analýze dat se zaměřila na srovnávání vstupních a
výstupních NiHSS, mRS, doby hospitalizace a ceny hospitalizace, které dohromady poskytují
podklad pro „objektivní“ zhodnocení kvality života. Dotazníkové šetření se dotýká podkladu k
„subjektivní“ složce, kdy pacienti hodnotí svou životní situaci. Dotazník SF-36 je lety
prověřený dotazník, který je zaměřený na hodnocení kvality života změněné nemocí.
Nereflektuje sice specifické požadavky pacientů po cévní mozkové příhodě, nicméně je
vhodnější než nestandardizovaný dotazník. Pozitivně hodnotím odhodlání pracovat s tímto
dotazníkem. Diplomantka prokázala ohromnou samostatnost a úsilí při práci dotazníkem SF-
36, který je velmi komplikovaný nejen v samotné struktuře, ale zejména v vyhodnocování
jednotlivých dimenzí (což dobře ilustruje kapitola 3.6).
V nejrozsáhlejší kapitole celé diplomové práce (38 stran), kde jsou hodnoceny
výsledky výzkumu, postupuje systematicky a prezentuje své výsledky jak ve formě textu,
tabulek a občasných grafů. Kladně hodnotím, že grafické znázornění výsledků je pouze u
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stěžejních proměnných, a práce tak není zahlcena přebytečnými grafy. Text tak působí
přehledně.
V diskuzi diplomantka hodnotí výsledky výzkumu a retrospektivní analýzy a snaží se
dokázat či zamítnou své hypotézy. U hypotézy č. 2 schází údaje o ceně následné péče o
pacienta po cévní mozkové příhodě (předpokládám, že právě v tomto údaji se bude značně
rozcházet cena za péči a prokáže se tak jednoznačná kvalita intravenózní trombolýzy.)
Výborně hodnotím zejména diskuzi k hypotéze č.3, jejíž výsledek může provokovat další
výzkum.
V závěru práce diplomantka shrnuje své poznatky. V doporučení pro praxi navrhuje
vzdělávat veřejnost o příznacích mozkových příhod, protože pouze včasný příchod pacienta
připouští kvalitní kauzální léčbu.

Díky tomu, že je práce ve svém rozsahu a také v metodě výzkumu ojedinělá, je její
význam taktéž přínosný. Seznamuje odbornou veřejnost s výsledkem práce zdravotníků –
tedy s kvalitou života jejich pacientů.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá obvyklým normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
diplomových prací. Velmi kladně hodnotím úroveň stylistiky a jazykového zpracování,
protože diplomantka psala celou práci v pro ni cizím jazyku. Z některých slovních obratů je
zřejmé, že čeština není její mateřština, nicméně úroveň je i tak velmi dobrá. Po stránce
formálního zpracování nemám výhrad. Kladně hodnotím způsob zpracování zejména kapitoly
4 „Výsledky“. Práce je jednotně přehledně zpracovaná a upravená.
Struktura práce je logická a přesná – postupně rozvíjí jednotlivá témata, která jsou
navzájem provázána a tím se přelévá téma práce až k závěru. Toto dobře dokumentuje
kapitola 2.5. Kvalita života pacienta po iCMP.
Abstrakt i klíčová slova odpovídají obsahu práce. V práci jsou citovány všechny zdroje.
Citace jsou správné podle normy ČSN ISO 960:2011.
Práce obsahuje odkazy na 68 zdrojů z nichž jsou pouze 3 v cizím jazyce. Prameny
informací uvedených v práci jsou jak z tištěných knih a časopisů, tak i z datových zdrojů.

Přílohy

V přílohách jsou mimo jiné uvedeny všechny dotazníky, o kterých byla v práci zmínka.
Kladně hodnotím ucelené zařazení nejen hlavních škál NiHSS a mRS ale i okrajových škál typu
APACHE II. Další částí příloh je jak originální tak i modifikovaný (doplněný demografická data)
dotazník SF-36, který vyplňovali oslovení pacienti. Jsou zde přehledné tabulky
z retrospektivní analýzy dat.

Spolupráce autora diplomové práce s vedoucím práce.

Spolupráce autorky práce s vedoucí práce byla po většinu doby příkladná. Jisté je, že
autorka práce ze začátku nechápala rozsah načrtnuté práce, která se ukrývala pod
jednoduchým názvem. Posléze však pracovala s veškerým nasazením a konstruktivně řešila
všechny problémy, které se při psaní diplomové práce objevovaly. Během spolupráce na
tématu velmi rozvinula své osobní předpoklady pro psaní rozsáhlých prací.
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Celkové hodnocení práce

Diplomová práce Bc. Veroniky Matúšové je ojedinělou prací na poli, které se dotýká
světa intenzivní péče. Kvalita života je v intenzivní péči sice leckdy řešeným tématem,
nicméně toto téma je soustavně odsouváno na vedlejší kolej, zejména pro nutnost udržet
nemocného při životě. Práce je velmi rozsáhlá a přesahuje doporučenou velikost práce.
Zpracovávané téma je taktéž velmi obsáhlé a tak tento rozsah je vynucený. Kladně hodnotím
odvahu zpracovávat toto téma, které je pro sestru intenzivní péče velmi nezvyklé. Stejně
kladně hodnotím důkladnost teoretické části práce, ve které se svědomě věnuje jak
známému (iCMP) tak i neznámému tématu (kvalita). V praktické části pozitivně hodnotím
práci s komplikovaným standardizovaným dotazníkem SF-36.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Doporučení k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm výborně

1. Jakým způsobem reagovali respondenti na výzkum týkající se kvality života?
2. Hypotéza č. 3 byla zamítnuta. Jak tento výsledek vysvětlujete?
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